1

证券代码：002314       证券简称：雅致股份       公告编号：2013-043

雅致集成房屋股份有限公司

关于 2013 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》（证监会公告[2012]44 号）和深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所中小企业板上市

公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号：上市公司募集资金

年度存放与使用情况的专项报告格式》等有关规定，雅致集成房屋股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）董事会编制了 2013 年半年度募集资金存放与使用情况专项说明，具体如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2009〕1175号文核准，并经深圳证券交易所同意，

本公司由主承销商中国建银投资证券有限责任公司采用公开发行方式，向社会公众发行人民币

普通股（A股）股票7,364.10万股，每股发行价为每股人民币16.82元，募集资金总额123,864.16

万元，坐扣承销和保荐费4,735.24万元后的募集资金为119,128.92万元，由主承销商中国建银投

资证券有限责任公司于2009年11月27日划入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招

股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费

用1,359.12万元后，公司本次募集资金净额为117,769.80万元。上述募集资金到位情况业经开元

信德会计师事务所有限公司验证，并出具了《验资报告》（开元信德深验资字(2009)第011号）。

（二）募集资金使用和结余情况

本公司以前年度已使用募集资金87,053.24万元，以前年度收到的银行存款利息扣除银行手

续费等的净额为3,516.19万元，截止2012年12月31日，募集资金余额为人民币34,232.75万元。

2013年上半年实际使用募集资金2,723.92万元，另归还前期暂借流动资金11,000万元，暂借

流动资金10,000万元，2013年上半年收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为580.97万

 2

元。

截至2013年6月30日，累计已使用募集资金88,777.16万元，累计收到的银行存款利息扣除银

行手续费等的净额为4,097.16万元，募集资金余额为人民币33,089.80万元。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为规范公司募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者的利益，本公

司根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》

及《深圳证券交易所中小企业板块上市公司规范运作指引》等有关法律、法规和规范性文件的

规定，结合公司实际情况，制定了《雅致集成房屋股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称

《管理办法》），根据《管理办法》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，

并连同保荐机构中国建银投资证券有限责任公司于2009年12月分别与中信银行深圳振华支行、

平安银行深圳天安支行、工商银行深圳赤湾支行、广发银行深圳益田支行和建设银行深圳招商

支行签订了《募集资金三方监管协议》；2011年7月连同保荐机构中国建银投资证券有限责任公

司与中信银行深圳振华支行签订了《募集资金三方监管协议》；2011年8月连同保荐机构中国建

银投资证券有限责任公司与中信银行深圳振华支行签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各

方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司

在使用募集资金时已经严格遵照履行。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2013 年 6 月 30 日，本公司有 10 个募集资金专户，29 个定期存款账户和 4 个通知存

款账户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备  注

中信银行深圳振华支行 7441110182600133640 8,191,723.56

中国建设银行深圳招商支行 44201549900052503036 2,373,678.12

工商银行深圳赤湾支行 4000021929200046395 1,039,117.03

工商银行深圳赤湾支行 4000021919200046614 8,748,792.48

平安银行深圳天安支行 0042100329008 3,146,848.32

中信银行深圳振华支行 7441110182600133708  0.00

广东发展银行益田支行 102015516010009519  40,286,140.23

中信银行深圳振华支行 7441110182200110331 2,911,457.16

中信银行深圳振华支行 7441110182600135149 169,447,506.47

工商银行深圳赤湾支行 4000021929200069587 94,752,731.10

 3

  合  计   330,897,994.47

三、本期募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

（二）募集资金投资项目出现异常情况的说明

1. 压缩“新疆地区集成房屋生产及配套租赁基地建设”规模

该项目主要是基于2010年5月政府决定实施新疆区域振兴规划，要求部分省市对口援疆所带

来的潜在巨大需求。受国内外经济环境的影响，实际对口援建进程缓慢，集成房屋市场需求量

达不到预期的增长。新疆作为中国西部大开发的重点省份，虽然得到国家的大力扶植，但新疆

地广人稀，人工成本、运输和服务成本均高于内地省份，故新疆已不适合采用大生产基地的运

营模式。

鉴于该项目所属地块截至目前尚未达到建设开工条件，为降低募集资金风险，避免投资过

大，公司拟对该项目实施规模进行压缩，取消该项目的基建建设，新疆基地仍采用租赁方式进

行运营，将该部分所涉5,100.00万元用于更具前景的“西安雅致集成房屋生产基地建设项目”，

以便于新疆公司在适应新疆区域市场方面具有更强的灵活性。

2013年2月27日，公司第一次临时股东大会《关于变更部分募集资金用途暨对外投资的议案》

通过了该项目的变更。

2. 终止“新建船舶舾装生产基地项目”

该项目是 2008 年 5 月由深圳市发改局立项批准，系华南建材生产基地的扩产项目。2009

年 12 月公司上市后，开始组织该项目的实施，但该项目附属的市政公路、水电设施等基本施工

条件一直没有达到施工要求的条件，政府规划以及设计方案变更等因素的影响，导致项目未能

如期实施。公司船舶舱室业务的市场环境发生了较大变化，2011 年全球造船行业受金融危机的

影响开始显现，国内造船行业步入调整期，新船订单大幅下降；2012 年在全球宏观经济不景气

影响下，全球造船行业达到谷底，预计 2013 年船舶舱室业务传统市场的需求量仍将继续下滑。

由于船舶舱室业务宏观环境的重大不利变化，公司现有产能基本能满足船舶舱室市场的需

求，继续实施该项目已无法实现原定计划目标。因此，为避免产能过剩，提高募集资金的使用

效益，公司拟终止该项目。

2013 年 2 月 27 日，公司第一次临时股东大会《关于变更部分募集资金用途暨对外投资的

议案》通过了该项目的变更。

 4

3. 为了响应《节能中长期专项规划》、《国务院关于加强节能工作的决定》、《节能减排综合

性工作方案》等有关文件的精神，贯彻落实党的十七大精神，加强能源资源节约和生态环境保

护，增强可持续发展能力，适应陕西省、西安市地方经济发展的要求，具体落实西部大开发，

发展特色制造业、着力建设和谐西安的战略中做出自己的贡献，同时为了降低企业生产成本，

打破阻碍企业发展的瓶颈，进一步构筑雅致股份公司在全国范围内产业战略布局的需要，在进

行了广泛的市场调研和技术研究工作之后，根据当前及今后一段时期内活动房市场需求状况，

充分利用西安市独特的区位、交通、市场和人力资源方面的优势，雅致股份公司决定在西安经

济技术开发区泾渭工业园建设西北地区 70 万 m2 集成房屋生产及配套租赁基地。

2013 年 2 月 27 日，公司第一次临时股东大会《关于变更部分募集资金用途暨对外投资的

议案》通过了该项目的变更。

4. 扩大“江苏常熟华东箱式集成房屋生产项目”投资规模

目前，国内外箱式集成房屋市场的发展状况及趋势较好，特别是国际需求不断加大，近

年，许多国际采购商逐渐开始在中国采购品质较佳的箱式集成房屋，中、高档箱式集成房屋的

出口形势良好。虽然国内中高档箱式集成房屋市场尚不成熟，但从国内提倡节约资源，节能环

保以及注重安全生产的趋势看，未来中高档箱式集成房屋很有可能在很多领域逐渐替代传统建

筑而被应用，中高端箱式集成房屋市场具有巨大的发展潜力。公司投资“江苏常熟华东箱式集

成房屋生产项目”，是雅致股份走向国际市场，实现产品升级的重要发展战略。

鉴于国内外箱式集成房屋市场的发展状况及趋势，公司拟扩大“江苏常熟华东箱式集成房

屋生产项目”投资规模，追加9,800.00万元用于该项目二期建设。

2013年2月27日，公司第一次临时股东大会《关于变更部分募集资金用途暨对外投资的议案》

通过了该项目的变更。

4. 延迟“江苏常熟华东箱式集成房屋生产项目”

由于受土地指标的影响，该项目一期工程未能按计划实施。公司 2012 年 11 月已从常熟市

国土部门获得 250 亩土地使用权，比项目一期建设所需 200 亩土地多了 50 亩，可以满足二期建

设的需求。为加快项目进度，公司拟将该项目的一期工程与二期工程合并建设。

（三） 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

雅致股份信息化系统建设项目，属于公司管理工具，无法单独核算效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

变更募集资金投资项目情况表详见本报告附件 2。

 5

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司严格按照《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管

理办法》的相关规定使用募集资金，相关信息的披露及时、真实、准确、完整。截至 2013 年 6

月 30 日，公司不存在募集资金管理违规情形。

附件：1. 募集资金使用情况对照表

      2．变更募集资金投资项目情况表

雅致集成房屋股份有限公司

二〇一三年八月二十八日

 6

附件 1

募集资金使用情况对照表

2013 年半年度

编制单位：雅致集成房屋股份有限公司                                 单位：人民币万元

募集资金总额 117,769.80  本年度投入募集资金总额 2,723.92

报告期内变更用途的募集资金总额 20,100

已累计投入募集资金总额 78,777.16 累计变更用途的募集资金总额 49,020.00

累计变更用途的募集资金总额比例 41.62%

承诺投资项目

和超募资金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后

投资总额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末

投资进度(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日期

本年度

实现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生

重大变化

承诺投资项目

成都赤晓 60 万㎡集成房屋

生产及配套租赁基地建设

项目

是 34,020.00         不适用   不适用 是

新疆地区集成房屋生产及

配套租赁基地建设
是   3,920.00 -590.83 3,919.78 100 2013 年 1 月 -95.31 否 是

江苏常熟华东箱式集成房

屋生产项目
是   35,000.00 2,719.13 9,225.20 26.36 2014 年 2 月   不适用 否

武汉雅致集成房屋建设项

目
否 28,400.00 28,400.00 1,638.07 24,584.47 86.57 2010 年 9 月 -26.37 否 否

华南建材船舶舾装生产基

地
是 15,000.00   -2,400.00 -21.99   不适用   不适用 是

雅致股份信息化系统建设

项目
否 2,560.00 2,560.00 530.8 2,453.15 95.83 2013 年 1 月   不适用 否

 7

西安雅致集成房屋生产基

地建设项目
是  10,300.00 826.75 826.75 8.03 2014 年 1 月  不适用 否

承诺投资项目小计  79,980.00 80,180.00 2,723.92 40,987.36   -121.68

超募资金投向

归还银行贷款 — 37,789.80 37,789.80   37,789.80 100.00 — — — —

超募资金投向小计  37,789.80 37,789.80  37,789.80

合  计 － 117,769.80 117,969.80 2,723.92 78,777.16 －  -121.68 －

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

未达到进度：（1）常熟项目由于取得土地进度缓慢延迟；（2）华南建材船舶舾装项目市场环境发生变化已于

2013 年 2 月变更；（3）信息化项目由于与内部控制建设配套实施而延迟，目前基本完成一期工作。

未达到效益：（1）新疆项目效益未达到预期的原因：市场环境发生变化，已投入资源效益没有达到预期，项

目于 2013 年 2 月部分变更；（2）武汉项目效益未达到预期的原因：由于外部经济下滑严重，市场竞争激烈，

产品售价和成本，与可行性研究报告对比发生不利变化，盈利能力未达到预期。

项目可行性发生重大变化的情况说明

（1）成都赤晓 60 万㎡集成房屋生产及配套租赁基地建设项目：由于成都地区目前市场环境发生变化，

原成都地区所拥有的市场优势不再明显，为更好发挥募投项目的效益，本公司变更该项目为：江苏常熟华东

箱式集成房屋生产项目，投入募集资金金额 25,200.00 万元(其中募集资金利息收入 200.00 万元)；新疆昌吉集

成房屋项目，投入募集资金金额 9,020.00 万元。

（2）新疆地区集成房屋生产及配套租赁基地建设项目：2013 年 2 月 27 日，鉴于该项目所属地块截至目

前尚未达到建设开工条件，为降低募集资金风险，避免投资过大，公司拟对该项目实施规模进行压缩，取消

该项目的基建建设，新疆基地仍采用租赁方式进行运营，将该部分所涉 5,100.00 万元用于更具前景的“西安雅

致集成房屋生产基地建设项目”，以便于新疆公司在适应新疆区域市场方面具有更强的灵活性。

（3）华南建材船舶舾装生产基地项目：2013 年 2 月 27 日，由于船舶舱室业务宏观环境的重大不利变化，

公司现有产能基本能满足船舶舱室市场的需求，继续实施该项目已无法实现原定计划目标。因此，为避免产

能过剩，提高募集资金的使用效益，公司已终止该项目，之后将其中 9,800.00 万元变更至“江苏常熟华东箱式

集成房屋生产项目”，用于该项目二期的实施；剩余 5,200.00 万元变更至“西安雅致集成房屋生产基地建设项

目”。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 归还银行贷款。

 8

募集资金投资项目实施地点变更情况

成都赤晓 60 万㎡集成房屋生产及配套租赁基地建设项目：变更到江苏常熟和新疆昌吉。

华南建材船舶舾装生产基地项目：变更到江苏常熟和陕西西安。

新疆地区集成房屋生产及配套租赁基地建设项目：部分变更到陕西西安。

募集资金投资项目实施方式调整情况
终止“华南建材船舶舾装生产基地项目”，将其中 9,800.00 万元变更至“江苏常熟华东箱式集成房屋生产项目”，

用于该项目二期的实施；剩余 5,200.00 万元变更至“西安雅致集成房屋生产基地建设项目”。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2009 年 12 月 11 日公司第二届董事会 2009 第五次临时会议审议通过了《关于用募集资金置换已预先投入募集

资金投资项目的自筹资金的决议》。为了加速投资项目的进程，公司前期已使用自筹资金投入募集资金投资

项目。截至 2010 年 12 月 31 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的总金额为 6,528.70 万元，置换

完毕。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

（1）根据 2011 年 10 月 22 日召开的第三届董事会第六次会议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金的议案》，2011 年暂时补充流动资金 11,000.00 万元, 公司已于 2012 年 3 月 26 日前将上述

款项归还至公司募集资金专项账户，详见 2012 年 3 月 26 日《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金

的归还公告》。

（2）根据 2012 年 3 月 26 日召开的第三届董事会第七次会议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金暂

时补充流动资金的议案》，公司以闲置募集资金 11,000.00 万元暂时补充流动资金，公司已于 2012 年 8 月 20

日前将上述款项归还至公司募集资金专项账户，详见 2012 年 8 月 21 日《关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的归还公告》。

（3）根据 2012 年 8 月 21 日召开的第三届董事会第十二次会议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金的议案》, 公司以闲置募集资金 11,000.00 万元暂时补充流动资金，公司已于 2013 年 2 月

20 日前将上述款项归还至公司募集资金专项账户，详见 2013 年 2 月 22 日《关于使用部分闲置募集资金暂时

补充流动资金的归还公告》。

（4）根据 2013 年 3 月 21 日召开的第三届董事会第十五次会议通过的《关于继续使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金的议案》, 公司以闲置募集资金 10,000.00 万元暂时补充流动资金。公司已于 2013 年 7 月

26 日前将上述款项归还至公司募集资金专项账户，详见 2013 年 7 月 27 日《关于使用部分闲置募集资金暂时

补充流动资金的归还公告》。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金存放在监管账户中。

 9

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

附件 2

变更募集资金投资项目情况表

2013 年半年度

编制单位：雅致集成房屋股份有限公司                     单位：人民币万元

变更后的项目
对应的

原承诺项目

变更后项目拟投入

募集资金总额

(1)

本年度

实际投入金额

截至期末实际

累计投入金额

(2)

截至期末

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度

实现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可行性

是否发生重大变化

新疆地区集成房

屋生产及配套租

赁基地建设项目

成都赤晓 60 万㎡集成

房屋生产及配套租赁

基地建设项目

3,920.00 -590.83 3,919.78 100 2013 年 1 月 -95.31  否 是

江苏常熟华东箱

式集成房屋生产

项目

成都赤晓 60 万㎡集成

房屋生产及配套租赁

基地建设项目，华南建

材船舶舾装生产基地

35,000.00 2,719.13 9,225.20       26.36  2014 年 2 月   不适用 否

西安雅致集成房

屋生产基地建设

项目

新疆地区集成房屋生

产及配套租赁基地建

设项目，华南建材船舶

舾装生产基地

10,300.00 826.75 826.75 8.03 2014 年 1 月  不适用 否

合  计  49,220.00 2,955.05 13,971.73   -95.31

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

（1）成都赤晓 60 万㎡集成房屋生产及配套租赁基地建设项目

由于成都地区目前市场环境发生变化，原成都地区所拥有的市场优势不再明显，为更好发挥募投项目的效益，本

公司变更该项目为：江苏常熟华东箱式集成房屋生产项目，投入募集资金金额 25,200.00 万元(其中募集资金利息收入

200.00 万元)；新疆昌吉集成房屋项目，投入募集资金金额 9,020.00 万元。

 10

上述募集资金投资项目变更事宜已经公司第二届董事会 2011 年第一次会议及 2010 年度股东大会审议通过，具体

内容详见 2011 年 3 月 29 日《证券时报》及巨潮资讯网《关于变更部分募集资金投资项目实施主体及地点的公告》，

公告编号：2011-008。

（2） 新疆地区集成房屋生产及配套租赁基地建设项目

鉴于该项目所属地块截至目前尚未达到建设开工条件，为降低募集资金风险，避免投资过大，公司拟对该项目实

施规模进行压缩，取消该项目的基建建设，新疆基地仍采用租赁方式进行运营，将该部分所涉 5,100.00 万元用于更具

前景的“西安雅致集成房屋生产基地建设项目”，以便于新疆公司在适应新疆区域市场方面具有更强的灵活性。上述

募集资金投资项目变更事宜已经公司第三届董事会第十四次会议及 2013 年第一次临时股东大会审议通过，具体内容

详见 2013 年 2 月 5 日《证券时报》及巨潮资讯网《关于变更部分募集资金用途暨对外投资公告》，公告编号：2013-004。

（3）华南建材船舶舾装生产基地项目

由于船舶舱室业务宏观环境的重大不利变化，公司现有产能基本能满足船舶舱室市场的需求，继续实施该项目已

无法实现原定计划目标。因此，为避免产能过剩，提高募集资金的使用效益，公司已终止该项目，之后将其中 9,800.00

万元变更至“江苏常熟华东箱式集成房屋生产项目”，用于该项目二期的实施；剩余 5,200.00 万元变更至“西安雅致集

成房屋生产基地建设项目”。

上述募集资金投资项目变更事宜已经公司第三届董事会第十四次会议及 2013 年第一次临时股东大会审议通过，

具体内容详见 2013 年 2 月 5 日《证券时报》及巨潮资讯网《关于变更部分募集资金用途暨对外投资公告》，公告编号：

2013-004。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

未达到进度：常熟项目由于取得土地进度缓慢延迟，无法按照原计划实施。

未达到效益：新疆项目效益未达到预期的原因：市场环境发生变化，已投入资源效益没有达到预期，项目于2013年2

月变更。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说

2013 年 2 月 27 日，鉴于新疆项目所属地块截至目前尚未达到建设开工条件，为降低募集资金风险，避免投资过

大，公司拟对该项目实施规模进行压缩，取消该项目的基建建设，新疆基地仍采用租赁方式进行运营，将该部分所涉

5,100.00 万元用于更具前景的“西安雅致集成房屋生产基地建设项目”，以便于新疆公司在适应新疆区域市场方面具

有更强的灵活性。

	该项目主要是基于2010年5月政府决定实施新疆区域振兴规划，要求部分省市对口援疆所带来的潜在巨大需求。受国内外经济环境的影响，实际对口援建进程缓慢，集成房屋市场需求量达上到预期的增长。新疆作为中国西部大开发的重点省份，虽然得到国家的大力扶椊，但新疆地广人稀，人工成本、运输和朊务成本均高于内地省份，故新疆已上适合采用大生产基地的运营模式。
	鉴于该项目所属地块截至目前尚未达到建设开工条件，为降低募集资金风险，避免投资过大，公司拟对该项目实施规模进行压缩，取消该项目的基建建设，新疆基地仍采用租赁方式进行运营，将该部分所涉5,100.00万元用于更具前景的“西安雅致集成房屋生产基地建设项目”，以便于新疆公司在适应新疆区域市场方面具有更强的灵活性。
	2013年2月27日，公司第一次临时股东大会《关于变更部分募集资金用途暨对外投资的议案》通过了该项目的变更。
	2013年2月27日，公司第一次临时股东大会《关于变更部分募集资金用途暨对外投资的议案》通过了该项目的变更。